令和３年１１月１１日
都内各中学校長 様
都中理会員 様

                                    東京都中学校教育研究会

                                       会長 本杉 貴保

                                  東京都中学校理科教育研究会

    会長 大熊 一正

                                   （八王子市立松木中学校長）

                                       同 研修部長 和田 栄治

                                  （日野市立平山中学校長）

東京都中学校理科教育研究会冬季研修会のご案内
（東京都教職員研修センター教育研究普及事業による認定研修会）

日頃より、本研究会の活動につきまして、ご理解とご協力をいただきまして感謝申し上げます。

 さて、このたび理科担当若手・中堅教員の授業力向上に視点を当てた研修会を、下記のとおり開催いたします。

 つきましては、貴職下理科担当教員にご周知いただき、参加についてご配慮くださいますよう、よろしくお
願いいたします。

記

１ 日 時 令和３年１２月２７日（月） 午後１時から午後３時４５分まで（受付午後０時３０分～）

２ 会 場 新宿区立西早稲田中学校 理科室他

新宿区戸山３－２０－２ ＴＥＬ：０３－３２０５－９６７４
東京メトロ副都心線西早稲田駅より徒歩２分
ＪＲ山手線・西武新宿線・東京メトロ東西線高田馬場駅より徒歩１３分

３ プログラム
 （１）講演及び講座（午後１時～午後２時５０分） 事務連絡（アンケートについて）

時 間 番 内 容 講 師

【講座１】
午後１時

～午後１時５０分

①

資質・能力を育成する観点から日頃
の授業改善と学習評価を考える

文部科学省 国立教育政策研究所
学力調査官・教育課程調査官
神  孝幸 先生

②
地層・レゴブロックを用いたボーリ
ング調査

葛飾区立大道中学校
田中 智史 先生

【講座２】
午後２時

～午後２時５０分

①
顕微鏡のメンテナンスとスマホアダ
プターの作製

東京学芸大学理科教員高度支援
センター特命教授
真山 茂樹 先生

②

フックの法則やものの浮き沈みな

ど、教科書上の実験を探究的な学習

にデザインする

筑波大学附属中学校
佐久間 直也 先生

（２）第３回開発教材コンテスト（午後３時～午後３時４５分） 広報部長（審査方法について）

４ その他
 （１）全体の上限を４０名程度とし、講座はそれぞれ①②のどちらか一方の受講になります。

 （２）申し込みは参加申し込みフォームからお願いします。裏面を参照してください。

 （３）研修の内容はＷｅｂ上で視聴できるようにします。

 （４）参加者名簿を用意しますので、印鑑をご用意ください。

 （５）研修修了証を発行しますので所属校の管理職にご提出ください。

 （６）体調の悪い方については、参加のご遠慮をお願いいたします。

◆申し込みについて

・下のＱＲコードを読みとり、ご回答ください。

・令和３年１２月１０日（金）までに送信してください。

・定員は全体で４０名程度です。（先着順）

・講座については①・②のうち希望順位の高い方を選択してください。第２希望になることもあります。

・人数超過等のため、やむを得ず各講座の受講をお断りする場合は、追ってお知らせいたします。

・都中理ＨＰにより、申込状況を定期的にお知らせします。

・恐れ入りますが、当日同会場で開催される都中理役員会や開発教材コンテストに出席なさる方で、冬季研修

会にも参加する場合も改めて申し込みください。

https://forms.office.com/r/qtZQQ5Rkg0

【問い合わせ先】

江戸川区立南葛西第二中学校

                             副校長  鶴澤 伸一

                      電話・03-3878-3651 ＦＡＸ・03-3878-3652

https://forms.office.com/r/qtZQQ5Rkg0